
375
DOM/ES - Edição Nº2.487

quarta-feira, 03 de Abril de 2024

Errata

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
Com relação ao extrato publicado no do Diário dos 
Municípios - DOM/ES (Publicação nº1291088 , Edição 
n° 2.483 na data de 02/04/2024 referente ao Proc. 
Nº 4075/2024
Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 007/2024

LEIA-SE
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 006/2024
Aracruz/ES,02 de Março de 2024.
Carolina  Araújo Modenesi
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1294207

Barra de São Francisco

Aviso de Licitação

AVISO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 
CULTURAIS 00001/2024

1. Síntese do objeto: Constitui objeto do presente 
Edital a SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS 
PARA A VALORIZAÇÃO DA DIVERSIDADE 
CULTURAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO, com 
o objetivo de fomentar a difusão e a circulação de 
atividades culturais no município de Barra de São 
Francisco por intermédio da seleção de propostas 
nos eixos de culturas tradicionais populares, artes 
cênicas, literatura, artesanato, audiovisual e música, 
buscando promover o desenvolvimento humano, 
social e econômico, por meio do exercício dos direitos 
culturais, e assegurar que as políticas públicas 
culturais sejam aplicadas a todos seus munícipes, 
além de impulsionar o mercado de trabalho artístico 
e a geração de renda.
2. Os envelopes deverão ser protocolados no setor 
de Protocolo da Prefeitura Municipal de Barra de São 
Francisco-ES, situado na Rua Adelino Coimbra, n 
109, Centro, de 2ª (segunda) a 6ª (sexta) feira, no 
horário das 09h30min às 11h e das 13h às 17h, 
do dia 03 de abril, até à 17h do dia 03 de maio 
de 2024.
3. Local para informações e obtenção do Edital e 
seus anexos: Secretaria Municipal de Cultura, Rua 
Dona Minelvina Garcia de Lima, 283, Vila Gonçalves, 
na cidade de Barra de São Francisco - Estado do 
Espírito Santo.

Barra de São Francisco, 02 d abril de 2024.

WALBER DA SILVA PAIVA
Secretário Municipal de Cultura

Protocolo 1294574

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referência: Dispensa de Licitação nº 0011/2024

Processo nº 002793/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA 
DE SÃO FRANCISCO, adiante denominado 
CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

14.700.048/0001-17, com sede a Rua Coronel 
Djalma Borges, nº 86 , Centro Barra de São 
Francisco, Espírito Santo - CEP -29.800-000, torna 
público para conhecimento dos interessados, que 
se encontra em andamento processo administrativo 
que tem por objeto a Aquisição de medicamentos 
para atender a necessidade de criança acolhida no 
Serviço institucional Jóias de Cristo,Visando atender 
o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, 
abre-se prazo às empresas interessadas neste 
objeto para a apresentação de propostas adicionais 
à municipalidade.
As propostas serão recebidas pelo e-mail licitacao@
pmbsf.es.gov.br <mailto:licitacao@pmbsf.es.gov.
br> ou entregues mediante protocolo ao setor de 
Licitações até às 16:00 horas do dia 05 de abril de 
2024.
Este aviso pode ser visualizado no site oficial na aba 
licitações, dispensa e outros.
Termo de referência deverá ser solicitado no e-mail 
acima mencionado.
Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através 
do e-mail acima
A empresa deverá enviar juntamente com a proposta 
os seguintes documentos: Atestado de Capacidade 
Técnica, Cadastro de CNPJ, Ato Constitutivo e 
Certidões Negativas.
Valor total estimado da contratação é de R$ 976,00 
( novecentos e setenta e seis reais).
IDCidadES: 2024.012E0500001.09.0011

Barra de São Francisco -ES, 02 de abril de 2024.

Elcimar de Souza Alves.
Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo 1293879

Inexigibilidade de Licitação

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 

0024/2024
A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco - 
Estado do Espírito Santo, por meio da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, com fulcro no 
inciso II, do Art. 74 da Lei 14.133/2021, procede a 
INEXIGIBILIDADE de instauração de Procedimento 
Licitatório para Contratação de show musical com o 
Cantor ANDRÉ MOURA para a FESTA DA RODOVIÁRIA 
2024, que acontecerá nos dias 05 e 06 de abril, no 
espaço da Nova Rodoviária, no centro de Barra de 
São Francisco/ ES, a saber: 1) ANDRÉ LUIZ ALVES 
DE MOURA - CNPJ Nº 31.099.937/0001-90 - Artista 
- André Moura - Data - 06/04/2024, no valor total de 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme 
Parecer Jurídico advindo da Procuradoria Geral, 
sendo que a justificativa se dá pelo seguinte:
1 -Trata-se de contratação diretamente com o 
artista, que é de carreira e nome consagrado pela 
crítica local.
2 - O valor que será despendido com a contratação 
que se pretende, encontra-se dentro dos parâmetros 
praticados no mercado, principalmente por se tratar 
de evento realizado a “portas abertas” sem qualquer 
ônus para a população, em total atendimento 
ao Princípio da Isonomia, que in casu deve ser 
observado.
3 - O preço e as condições estabelecidas com a aludida 
contratação, guardam pertinência com os parâmetros 



QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

COMUNICADO
HSPORTS COMÉRCIO E INDÚS-
TRIA LTDA - CNPJ 02.341.834/0001-
96, torna público que Obteve da SEM-
MA ,  através do processo N° 
42058/2017, a Licença Municipal Am-
biental de Regularização, para atividade 
de fabricação e/ou manutenção de 
estruturas metálicas e/ou artefatos 
de metais ou ligas ferrosas, ou não-
-ferrosas, laminados, extrudados, 
trelados, inclusive móveis no Bair-
ro de Santa Paula I, Rua Ébano, n° 
425, Município de Vila Velha –ES.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
Com relação ao extrato publicado 
no do Diário dos Municípios – DOM/
ES (Publicação nº1291088 , Edi-
ç ã o  n °  2 . 4 8 3  n a  d a t a  d e 
02/04/2024 referente ao Proc. Nº 
4075/2024
Onde se lê: 
P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º 
007/2024

LEIA-SE 
P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º 
006/2024

Aracruz/ES,02 de Março de 2024.
Carolina Araújo Modenesi
Pregoeiro Ofcial da PMA

COMUNICADO
C  S  S T E I N  LT D A  -  C N P J 
02.648.709/0001-23, torna públi-
co que Requereu da Secretaria de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
de Marechal Floriano, através do 
Processo N° 003299/2024, a 
LMR, para atividade de Laboratório 
de Análise Clinicas, no Bairro Cen-
tro, Rua Emílio Hulle, n° 152, Mu-
nicípio de Marechal Floriano –ES.

OESHojeentendea
importânciadapublicidade

legal

ATENÇÃO

Mandeseupedidopara:

bianca@eshoje.com.br

Quer fazerorçamento?

Por que escolher o Jornal ES Hoje

para sua Publicidade Legal?

Alcance e Visibilidade: Com uma
significativa base de leitores
digitais, garantimos que suas
publicações legais sejam vistas
pelo público certo.
Conformidade Legal: Asseguramos
que todas as publicações estejam
em conformidade com as leis e
regulamentos aplicáveis,
contribuindo para a segurança
jurídica.
Acesso Facilitado: Nossas
publicações digitais estão
disponíveis, gratuitamente, por
mais 60 dias, garantindo fácil
acesso e consulta a qualquer
momento.
Processo Simplificado: Com a
certificação digital credenciada
pelo ICP-Brasil, o processo de
publicação é rápido, seguro e sem
complicações.

Nossos Serviços Incluem:
Publicações de editais, balanços,
licitações, convocações emuito
mais.
Disponibilidade de publicações
tanto em nosso portal digital
quanto na edição impressa
semanal.
Assistência completa durante
todo o processo de publicação,
desde a preparação domaterial
até a sua veiculação.

COMUNICADO
MATAVELLI GRANITOS LTDA, tor-
na público que obteve da SEMMA 
de Castelo, através do processo nº 
011471/2023, a Licença Municipal 
de Operação nº001/2024 para ati-
vidade desdobramento, e ou poli-
mento e ou corte e aparelhamen-
to de rochas ornamentais, quando 
associadas entre si, na localidade 
de Fazenda Sossego, S/n°, zona Ru-
ral no município de Castelo/ES.

COMUNICADO
“A R DEAMBROZI – MADESA EUCA-
LIPTO”, torna público que OBTEVE 
do IEMA, através do processo nº 
89982061, a Licença LOC nº 6/2024/
Classe III, para atividade de Preser-
vação de madeira por meio de tra-
tamento químico, na localidade da 
Rua Córrego Alemão, nº 01, anexo 
ao Sítio Poltronieri, Guaraná, Mun. 
de Aracruz/ES. 

COMUNICADO
VERDE-OLIVA INDÚSTRIA TERMO-
Q U Í M I C A  L T D A ,  C N P J 
36.991.087/0001-53, torna público 
que OBTEVE na SEMMA de São Ma-
teus/ES, através do Processo nº 
19586/2022, a Licença de Opera-
ção nº 007/2024 para atividade de 
Fabricação de composto em pó 
(Termite/Solda) em empreendimen-
to localizado à margem sul da Rod. 
Gov. Mario Covas, S/N, KM84,5, Co-
munidade Paulista, Sítio Catarina - 
São Mateus-ES – 29.940-465


